



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 アトムクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4625 URL <https://www.atomix.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神保 敏和
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長 (氏名) 富士田 学 (TEL) 03 (3969) 0471
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	7,919	7.1	368	57.7	385	78.5	358	△32.9
29年3月期第3四半期	7,394	△4.6	233	79.9	216	58.8	534	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 396百万円(△30.7%) 29年3月期第3四半期 572百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	57.34	—
29年3月期第3四半期	85.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	14,291	9,625	67.4
29年3月期	14,350	9,323	65.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 9,625百万円 29年3月期 9,323百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	11,700	10.1	620	16.1	630	19.5	520	△31.9
								83.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 1社(社名) 阿童木(無錫)塗料有限公司

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	7,242,000株	29年3月期	7,242,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	991,514株	29年3月期	995,714株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	6,248,752株	29年3月期3Q	6,243,780株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に緩やかな回復傾向にはあるものの、物価上昇懸念による個人消費の伸び悩み、地政学的リスクの高まりなどにより景気の先行きは依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループはお客様の「お困り事」をいち早く解決、お客様に「満足」をお届けすることを社員一人一人が意識し、サービスの向上、製品開発を行ってきました。また、関連する展示会等に出展、業界紙や自社ホームページ、フェイスブックをはじめ各種媒体での広告宣伝活動と企業PRに努めてきました。なお、平成27年8月17日に解散及び清算の決議をした阿童木（無錫）塗料有限公司につきましては、平成29年6月12日に清算終了しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高79億19百万円（前年同期73億94百万円）、営業利益3億68百万円（同 2億33百万円）、経常利益3億85百万円（同 2億16百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億58百万円（同 5億34百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

<塗料販売事業>

床用塗料においては、工場改修案件が減少しているなか、10月に発売した新製品「フロアトップアクア フォルティス」がユーザーの高い評価をいただき、売上が順調に推移したため前年を若干上回りました。建築用塗料においては、戸建案件の減少と8月・10月の長雨の影響により屋根用塗料、防水用塗料が振るわず前年を下回りました。家庭用塗料においては、10月の天候不順に加え、ホームセンターをはじめとする小売流通での低迷が続く、前年を下回りました。道路用塗料においては、路面標示用塗料、インフラ補修関連製品が順調に推移し前年を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の塗料販売事業の売上高は前年同期と比べて1億82百万円増加し、72億61百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

<施工事業>

当第3四半期において、子会社アトムテクノスで大型工事物件の売上を計上したため、前年を大きく上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の施工事業の売上高は前年同期と比べて3億42百万円増加し6億58百万円（前年同期比108.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて59百万円減少し、142億91百万円となりました。これは主に、電子記録債権で1億71百万円、商品及び製品他棚卸資産で1億97百万円、土地で3億44百万円増加したものの、受取手形及び売掛金で6億45百万円減少したためです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて3億61百万円減少し、46億65百万円となりました。これは主に、電子記録債務で85百万円増加したものの、未払法人税等で1億52百万円、賞与引当金で1億29百万円、長期借入金で1億9百万円減少したためです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて3億2百万円増加し、96億25百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定で82百万円、配当金で96百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益で3億58百万円、その他有価証券評価差額金で1億19百万円増加したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想については、平成29年11月9日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間において、連結子会社であった阿童木(無錫)塗料有限公司は平成29年6月12日に清算終了したことにより、連結の範囲から除外しています。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,808,549	2,683,884
受取手形及び売掛金	3,724,520	3,078,581
電子記録債権	448,376	620,269
商品及び製品	1,005,315	1,047,664
仕掛品	349,484	440,670
原材料及び貯蔵品	435,527	499,859
その他	127,122	266,036
貸倒引当金	△49,490	△30,502
流動資産合計	8,849,405	8,606,463
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,146,661	1,100,940
土地	2,585,305	2,930,295
その他(純額)	442,716	436,264
有形固定資産合計	4,174,682	4,467,500
無形固定資産	223,499	202,136
投資その他の資産	1,103,244	1,015,602
固定資産合計	5,501,426	5,685,239
資産合計	14,350,831	14,291,703
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,853,017	1,783,996
電子記録債務	769,092	854,292
短期借入金	345,820	345,820
未払法人税等	173,778	21,241
賞与引当金	231,970	102,824
整理損失引当金	13,427	—
クレーム費用引当金	1,673	—
その他	540,113	560,874
流動負債合計	3,928,893	3,669,048
固定負債		
長期借入金	601,920	492,555
役員退職慰労引当金	75,404	68,369
株式給付引当金	29,452	38,987
退職給付に係る負債	275,007	278,895
資産除去債務	41,198	41,579
その他	75,668	76,517
固定負債合計	1,098,651	996,904
負債合計	5,027,544	4,665,953

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,040,000	1,040,000
資本剰余金	692,570	692,570
利益剰余金	7,680,728	7,942,650
自己株式	△404,266	△402,338
株主資本合計	9,009,032	9,272,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	236,975	356,840
為替換算調整勘定	82,371	—
退職給付に係る調整累計額	△5,092	△3,972
その他の包括利益累計額合計	314,254	352,867
純資産合計	9,323,286	9,625,750
負債純資産合計	14,350,831	14,291,703

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高		
商品及び製品売上高	7,078,629	7,261,157
工事売上高	316,014	658,137
売上高合計	7,394,644	7,919,295
売上原価		
商品及び製品売上原価	4,746,267	4,872,827
工事売上原価	268,090	588,294
売上原価合計	5,014,358	5,461,121
売上総利益	2,380,285	2,458,173
販売費及び一般管理費	2,146,582	2,089,657
営業利益	233,703	368,516
営業外収益		
受取利息	61	98
受取配当金	8,289	9,058
為替差益	—	3,104
その他	8,015	11,521
営業外収益合計	16,367	23,784
営業外費用		
支払利息	8,075	6,638
為替差損	25,900	—
その他	17	—
営業外費用合計	33,993	6,638
経常利益	216,077	385,661
特別利益		
固定資産売却益	—	249
投資有価証券売却益	0	26
関係会社清算益	—	112,245
特別利益合計	0	112,521
特別損失		
固定資産除却損	178	203
固定資産売却損	85	—
固定資産返還損	250	—
整理損失引当金繰入額	16,123	—
特別損失合計	16,637	203
税金等調整前四半期純利益	199,440	497,979
法人税、住民税及び事業税	56,426	37,661
法人税等調整額	△391,407	101,955
法人税等合計	△334,981	139,617
四半期純利益	534,421	358,362
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	534,421	358,362
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,884	119,864
為替換算調整勘定	990	△82,371
退職給付に係る調整額	2,343	1,120
その他の包括利益合計	38,218	38,613
四半期包括利益	572,639	396,976
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	572,639	396,976
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。